第 ３ 回    細胞          検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ：  2022 年 7  月 29  日   18  時  00  分 ～  20  時  00  分

２ 場 所 ：     Zoom ミーティング

３ 出席者 ：    鶴岡、船津、猪山、加藤、小川

                （班員以外：）蔵光

４ 欠席者 ：

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ

１．8 月 18 日に開催される【2022 年 認定試験直前!!細胞診セルフチェック 第一弾 婦

人科・乳腺甲状腺唾液腺領域】で使用する症例（全 30 症例）の確認を行った．

➢ 30 症例，各 2 枚の細胞像の写真を供覧して，写真の縮尺や，別視野へ変更が可能か等

を確認し修正を行った．修正した写真については，次回の予演会で全体の意見を伺い

たい．

➢ 設問に用意されている 5 つの選択肢について，表現や順番は取扱い規約や成書に合わ

せるよう各演者とも共有した．

２．全 3 回を予定している本会の整合性を取るために，全体の会の流れや症例提示の仕方

を確認した．

➢ 司会の船津氏と相談の上，会の流れを確認した．

➢ 会に先立ち鶴岡から本研修会の趣旨説明をする．注意事項等のアナウンスは司会船津

氏にお願いした．

３．7 月 29 日現在で 140 名を超える参加者の応募があり，細胞検査士取得を目指す方やベ

テランの方まで幅広い応募があった．試験的な側面だけでなく，精度管理につながるよう

な内容にすべく，意見のすり合わせを行った．また，講演についても内容のリクエストが

あった．

➢ 講演の内容については次回の予演会で精査する．

４．定員に達してしまうので，250 名までの増員を担当理事へ相談する．

次回研究班会議予定： 2022 年 8 月 12 日   17 時 30 分より  場所： Zoom

                                         提出日    2022 年  8 月  1 日

                                               文責：    鶴岡 慎悟